Terça-feira, 21 de Junho de 2022 | Edição N°1.614| Caderno III

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

  DECRETO FINANCEIRO Nº 06, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

   Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA -
QDD para o exercício financeiro de 2022 e dá outras
providências.

  O PRESIDENTE DA CAMARA MINICIPAL DE SIMÕES FILHO, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizada na Lei Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.

DECRETA:

  Art. 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2022, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder
legislativo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes da Lei Orçamentária
Anual de 2022, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Decreto.

  Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de
Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada Unidade
Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

  Art. 3º - O Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterado, no decurso do exercício financeiro, para atender
às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos.

  Art. 4°- Fica a contabilidade encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como
efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

  Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

  Gabinete do presidente de Simões Filho, em 30 de dezembro de 2021.

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
PRESIDENTE

  Registre-se e Publique-se

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S  Página 1 de 3

Terça-feira, 21 de Junho de 2022 | Edição N°1.614| Caderno III 2

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

   Exercício: 2022
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

  Poder: 1 - Poder Legislativo

  Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

  UO: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 Dotação: 01.031.0001.1001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS E MOBILIÁRIOS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL   50.000,00
44000000 INVESTIMENTOS   50.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00
44905200  -  15000000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
         Total Dotação: 50.000,00

Dotação: 01.031.0001.1002 - REQUALIFICAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

30000000 DESPESAS CORRENTES   20.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00
33903900  -  15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL   20.000,00

44000000 INVESTIMENTOS   20.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00
44905100  -  15000000 Obras e Instalações 20.000,00
         Total Dotação: 40.000,00

Dotação: 01.031.0001.2001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

30000000 DESPESAS CORRENTES   4.655.843,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.655.843,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.655.843,00
33901400  -  15000000 Diárias - Civil 55.000,00
33903000  -  15000000 Material de Consumo 800.000,00
33903300  -  15000000 Passagens e Despesas Com Locomoção 27.000,00
33903400  -  15000000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 560.000,00
33903500  -  15000000 Serviços de Consultoria 131.052,00
33903600  -  15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
33903900  -  15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.640.000,00
33904000  -  15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 400.000,00
33904700  -  15000000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.791,00
         Total Dotação: 4.655.843,00

Dotação: 01.031.0001.2002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES   16.095.000,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   15.505.000,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  15.505.000,00
31901100  -  15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500.000,00
31901300  -  15000000 Obrigações Patronais 2.750.000,00
31901600  -  15000000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00
31909400  -  15000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 250.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   590.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  590.000,00
33904600  -  15000000 Auxílio-alimentação 570.000,00
33904900  -  15000000 Auxílio-transporte 20.000,00
         Total Dotação: 16.095.000,00

Dotação: 01.131.0001.2003 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES   120.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   120.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  120.000,00
33903900  -  15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
         Total Dotação: 120.000,00

Dotação: 01.846.0099.0001 - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S

Terça-feira, 21 de Junho de 2022 | Edição N°1.614| Caderno III 3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

    Exercício: 2022
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
30000000 DESPESAS CORRENTES   10.000,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.000,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000,00
31909100  -  15000000 Sentenças Judiciais 5.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000,00
33909100  -  15000000 Sentenças Judiciais 5.000,00
           Total Dotação: 10.000,00

           Total Unid. Orçamentária: 20.970.843,00

         Total Orgão: 20.970.843,00

        Total Geral:  20.970.843,00

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
PRESIDENTE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S

Terça-feira, 21 de Junho de 2022 | Edição N°1.614| Caderno III 4

HOMOLOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Simões Filho homologa o resultado do Processo Administrativo nº 052/2022;
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2022 - Objeto: aquisição de materiais e utensílios para copa e cozinha a fim
de suprir as necessidades da Câmara Municipal de Simões Filho. Empresa contratada: HEBE DOS SANTOS
MACHADO/ME; CNPJ nº 44.199.845/0001-23; Valor global de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais);
Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara Municipal. Simões Filho-BA, 21 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Simões Filho torna público o resumo do seguinte contrato de materiais: Processo
Administrativo nº 052/2022; PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2022 – Objeto: aquisição de materiais e
utensílios para copa e cozinha a fim de suprir as necessidades da Câmara Municipal de Simões; Empresa
contratada: HEBE DOS SANTOS MACHADO/ME; CNPJ nº 44.199.845/0001-23; Valor global de R$
105.000,00 (cento e cinco mil reais); Contrato nº 029./2022; Data da assinatura: 10/06/2022; Vigência:
10/06/2022 a 31/12/2022 Dotação: Órgão/Unidade: 01.01.001 – Câmara Municipal de Simões Filho;
Atividade: 01.031.001.2.001 – Gestão das Ações das Atividades da Câmara: Elemento de despesa:
33.90.30.99 – Material de Consumo - Outros.  Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara
Municipal. Simões Filho-BA, 21 de junho de 2022.

Terça-feira, 21 de Junho de 2022 | Edição N°1.614| Caderno III 5

HOMOLOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Simões Filho homologa o resultado do Processo Administrativo nº 023/2022;
PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2022 - Objeto: Serviço de Telefonia Fixa Comutada - STFC na modalidade
local e DDD, através de ramal e troncos digitais, em chamadas originadas ou recebidas, para a Câmara
Municipal de Simões Filho; Empresa contratada: ALGAR TELECOM S/A; CNPJ nº 71.208.516/0001-74;
Valor global de R$ 13.185,00 (treze mil, cento e oitenta e cinco reais), referente ao LOTE II; Erivaldo Costa
dos Santos – Presidente da Câmara Municipal. Simões Filho-BA, 21 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Simões Filho torna público o resumo do seguinte contrato de serviços: Processo
Administrativo nº 023/2022; PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2022 – Objeto: Serviço de Telefonia Fixa
Comutada - STFC na modalidade local e DDD, através de ramal e troncos digitais, em chamadas originadas
ou recebidas, para a Câmara Municipal de Simões Filho; Empresa contratada: ALGAR TELECOM S/A;
CNPJ nº 71.208.516/0001-74; Valor global de R$ 13.185,00 (treze mil cento e oitenta e cinco reais),
referente ao LOTE II; Contrato nº 027/2022; Data da assinatura: 02/06/2022; Vigência: 02/06/2022 a
01/06/2023 Dotação: Órgão/Unidade: 01.01.001 – Câmara Municipal de Simões Filho; Atividade:
01.031.001.2.001 – Gestão das Ações das Atividades da Câmara: Elemento de despesa: 33.90.39.09 –
Serviços de Telefonia. Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara Municipal. Simões Filho-BA, 21
de junho de 2022.

		2022-06-21T16:36:24-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107